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Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, heeft de fractie van Maarssen 2000
vragen gesteld omtrent de bouw van een Datacenter van Ziggo aan de Verbindingsweg 1 in
Maarssen. Hierbij ontvangt u antwoord op de vragen.

Vraag 1
Zijn er alternatieve locaties onderzocht voor het datacenter en zo ja welke?

Antwoord 1

Het datacenter dient ter vervanging van een bestaande voorziening aan de Beethovenlaan. Op die
locatie is geen ruimte voor het nieuwe datacenter. De locatiekeuze is aan de aanvrager, het college
beoordeelt vervolgens of deze locatie planologisch in aanmerking komt.

Het bouwwerk komt in een bestaande dubbele rij bomen te staan. De vergunninghouder heeft
aangegeven in overleg met de omwonenden nieuwe beplanting aan te brengen. Deze voorziet ook in
herplant van de gekapte linde hakhoutstobbe.

Vraag 2
Indien vraag 1 positief beantwoord kan worden; wat is de overweging geweest om te kiezen voor de
locatie aan de Straatweg?

Antwoord 2

Die vraag dient beantwoord te worden door de vergunninghouder. Het college heeft vergunning
verleend voor deze locatie omdat de aanvraag daarop voorziet. Het is niet aan het college om
zelfstandig een andere locatie voor te stellen.

Vraag 3
Graag de onderbouwing waarom in afwijking op het vigerende bestemmingsplan vrijstelling is
verieend.

Antwoord 3

De locatie is gelegen in het bestemmingsplan ‘Maarssen Dorp Woongebied' en heeft hierin de
bestemming ‘Groen-1' en ‘Vrijwaringszone — Waterstaat'.
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Deze gronden zijn bestemd voor:

groen, met de daarbij behorende:

groenvoorzieningen en water;

speelvoorzieningen;

kunstobjecten en straatmeubilair;

nutsvoorzieningen;

waterhuishoudkundige voorzieningen:

voet- en fietspaden;

overige functioneel met de bestemming ‘Groen-1’ verbonden voorzieningen.

ONOhA LN

Op deze gronden mogen uitsluitend bouwwerken geen gebouwen zijnde ten dienste van de
bestemming en aanduidingen worden gebouwd, met dien verstande, dat de bouwhoogte van
bouwwerken niet meer bedraagt dan 5 m”.

In verband met de capaciteit van de technische apparatuur moet een nieuw Ziggo gebouw voor data
en telecommunicatie worden gebouwd. Het is ter vervanging van het verouderde, te kleine station
aan het Bachplein/Beethovenstraat. Bij de overweging zijn alternatieve locaties bekeken. Dit zijn
evenwel geen haalbare opties gebleken. De aangedragen locatie tegenover Straatweg 134 en 134 a
bleek wel haalbaar. Het Ziggo gebouw staat iets gedraaid zodat deze tegenover de oprit van de
woningen komt en niet tegenover de woning zelf. Tevens staat het gebouw achter een dubbele
bomenrij. Het gebied waar de onderhavige aanvraag betrekking heeft is gelegen binnen de
bebouwde kom. Volgens vaste jurisprudentie van de Raad van State bestaat er geen recht van vrij
uitzicht (zie bijv. ABRS woensdag 16 september 2009, zaaknr. 200901613/1/R3 r.o.2.5,). Ook is het
niet aannemelijk dat genoemde woningen onevenredige schaduwwerking zullen ondervinden van de
bouwwerkzaamheden.

De commissie Ruimtelijke Kwaliteit heeft op 24 april 2013 een positief advies afgegeven. Een eerder
ontwerp werd door de commissie afgewezen omdat de positie en de kleur van het bouwwerk als
storend werden ervaren. De aanbevelingen zijn door de aanvrager overgenomen. Er is overigens
geen sprake van een ‘betonnen bunker' zoals u stelt maar een bouwwerk uitgevoerd in een
aardkleurige steen. Een afschrift van het advies van de commissie treft u bijgevoegd aan.

Vraag 4
Waarom is er geen sprake geweest van bewonersparticipatie, dan wel informatievoorziening naar de
bewoners over het voorgenomen besluit voor het verlenen van een omgevingsvergunning?

Antwoord 4

De aanvraag, het verlengingsbesluit en de verleende omgevingsvergunning zijn gepubliceerd in ‘De
Vechtstroom'. Bij de publicatie is letterlijk vermeld ‘tegenover Straatweg 134/134a Maarssen'.
Hiermee heeft het college voldaan aan haar informatieplicht. Dat burgers deze informatie niet tot zich
nemen is niet de verantwoordelijkheid van het college.

Het advies van de Adviescommissie bezwaarschriften d.d. 20 maart jl. inzake het door omwonenden
ingediende bezwaarschrift tegen de verleende vergunning, bevestigt de handelswijze van het
college.

Vraag 5
Is er een planschade regeling?

Antwoord 5

Met de vergunninghouder is een planschadeovereenkomst gesloten. Omwonenden kunnen op grond
van de Wro een verzoek om planschade indienen.
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Vraag 6
Het verzoek om de bouw van het Ziggo datacenter op te schorten op grond van de ontstane situatie
waarin de Gemeente, Ziggo en omwonenden geen consensus hebben over een definitieve

oplossing. Wij voorzien nadelige gevolgen voor alfe partijen indien toch wordt overgegaan tot de
bouw.

Antwoord 6
De vergunning is verleend en de houder mag er gebruik van maken. Er is sprake van een
onherroepelijke vergunning. Het college heeft geen middelen om de bouw van het datacenter op te

schorten.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht
naW /

mr. R.D. Boekhout

afdelingsmanager Veiligheid, Vergunningen en Handhaving
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Aan het gemeentebestuur van Stichtse Vecht
Postbus 1212

3600 BE MAARSSEN

Datum : 24 april 2013
Dossiernummer ;. STV13-00082-2
Gemeentenummer : OLO751848 /M. v. Brenk
Betreft . welstandsadvies

gebouw voor data en telecommunicatie
Straatweg tegenover 134a en 134
MAARSSEN

Geacht college,
In aansluiting op ons schrijven d.d. 15 april 2013 berichten wij u hierbij het volgende:

Sinds de voorgaande advisering is de kleurstelling aangepast en is de positionering en inpassing
verduidelijkt. De in het ons eerdere advies gesuggereerde locatie, in het bredere gedeelte van de
groenstrook is al eerder overwogen. Deze positie is - onder andere in verband met de aanwezige
waterbuffer/wadi - niet wenselijk/mogelijk. Met de positionering is zoveel mogelijk rekening gehouden
met de tegenover liggende woningen. Het gebouwtje staat, iets gedraaid, tegenover de oprit en niet
tegenover de woning zelf en achter de dubbele bomenrij. De gemeente heeft aangegeven
medewerking te willen verlenen aan het nutsgebouw op deze locatie.

Aan de vormgeving is voldoende zorg besteed. Onder andere door toepassing van een aardkleurig,
wat groter type steen (clickbrick in een aardtint in plaats van metselwerk) en ombouwing van de
dakdoorvoeren/installatie op het dak met donkere roosters. Door de nu gekozen donkerde
kleurstelling zal het gebouw minder sterk afsteken tegen de achtergrond. Overigens zouden wij ook
met een iets minder donkere kieurstelling kunnen instemmen bijv. midden- tot donkerbruin. Het
contrast met de groenstrook kan door het inplanten van struiken nog verder worden verzacht. Wij
adviseren om geen bestrating, maar halfverharding of graskeien toe te passen voor het toegangspad.

Uitgaande van de bovenstaande randvoorwaarden is voldoende zorg besteed aan het ontwerp en de
inpassing. Naar onze mefiing is het plan onder deze voorwaarden niet in strijd met redelijke eisen van
welstand.

Namens de ie ruimtelijke kwaliteit van Stichise Vecht,

ofdriks _—

voor
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Aan het gemeentebestuur van Stichtse Vecht
Postbus 1212

3600 BE MAARSSEN

Datum . 15 april 2013
Dossiernummer : 8TV13-00082
Gemeentenummer . 0OLO751849 / M. v. Brenk
Betreft . welstandsadvies

gebouw voor data en telecommunicatie
Straatweg tegenover 134a en 134
MAARSSEN

Geacht college,

Uw aanvraag voor advies hebben wij aan de commissie voorgelegd. De commissie is van mening op
grond van de ingediende gegevens dat het plan niet voldoet aan redelijke eisen van welstand.

De aanvraag betreft het oprichten van een gebouw voor data en telecommunicatie. Het betreft een
volledig blind gebouwtje met slechts aan een kant een toegangsdeur. De gekozen locatie bevindt zich
tussen de Straatweg en de noordelijke brugoprit/Verbindingsweg. Ter plaatse is de Straatweg aan een
kant bebouwd met halfvrijstaande woningen. Het talud van de brugoprit is beplant met bomen en
struiken en vrij van bebouwing. Het gebouwlje komt op zichzelf te staan en vormt daardoor een
‘incident’ in het verder rustige beeld van de groenstrook, die als buffer werkt naar de hoger gelegen
weg. Niet duidelijk is of er ook verharding rondom wordt aangebracht. Een duidelijke plattegrond met
een inrichtings- en beplantingsplan ontbreekt.

De commissie kan zich voorstellen dat dit vanaf de straat en vanuit de tegenover liggende woningen
als storend zal worden ervaren. Wij vragen ons af waarom juist voor deze locatie is gekozen in plaats
van bijvoorbeeld even verderop (zuidelijker), waar de groenstrook breder is en het talud hoger. Daar is
wellicht ook een betere inpassing mogelijk door het gebouwtje meer in het talud op te nemen of
gedeeltelijk ‘aan te aarden’. Verder is gekozen voor een vrij lichte kleur steen waardoor het gebouwtje
ook nogal zal afsteken. Overigens is wel zorg besteed aan de vormgeving van het bouwwerk, dat
naar onze mening door de afgeronde hoeken en door de het gekozen materiaal vriendelijker overkomt
dan een eenvoudige ‘doos’.

o
Wij advisereryfn het ontwerp ten aanzien van het bovenstaande in heroverweging te laten nemen.

Namens mmissie ruimtelijke kwaliteit van Stichtse Vecht,

"C. Hendriks -
eur ruinﬁ/eﬁjke’ﬁwaliteit

voor







